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Características organolépticas: 

O bolinho chocolate é um produto assado, de textura macia e massa escura.

1. Informações painel principal

 Designação:

BOLO SABOR CHOCOLATE         (tamanho 2,0 mm, legível, cor contrastante com o fundo)

 Descrição de Peso: 

PESO LÍQ. 40 g            (tamanho mín. 2,5 mm) 

PESO LÍQ. 640 g CONTÉM 16 BOLINHOS DE 40 g CADA          (tamanho mín. 4,5 mm)

 Declaração aromatizante: 

CONTÉM AROMATIZANTE SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL         (tamanho mín.1,0 mm, legível, cor contrastante com o fundo)

 Quando houver ilustração: 

FOTO ILUSTRATIVA      (tamanho mínimo 1,0mm - frase deve ser colocada em todos os painéis que contenham ilustração do

produto)

2. Informações painéis secundários 

 Unidades fabris: 

FABRICADO POR: PANDURATA ALIMENTOS LTDA. E – RUA ENDRES, 884 – GUARULHOS – SP, CEP 07043-000 – CNPJ: 70.940.994/0065-

76.  X  –  RUA JOSÉ  ANTÔNIO PEREIRA  PASSOS,  899  –  EXTREMA –  MG –  CEP 37640-000  –  CNPJ.  70.940.994/0052-51.  AS LETRAS

IMPRESSAS NO LOTE IDENTIFICAM O FABRICANTE. INDÚSTRIA BRASILEIRA           (tamanho mínimo 1,0 mm)

 Ingredientes, alergênicos e frase de validade:           (tamanho mínimo 1,0 mm).

ATENÇÃO – para embalagem de 40 g:

- A EXPRESSÃO “CONTÉM GLÚTEN” DEVE ESTAR EM CAIXA ALTA, NEGRITO E COM 1,4 mm DE TAMANHO REAL. 

- AS FRASES “CONTÉM LACTOSE” E A FRASE INICIADA COM A PALAVRA “ALÉRGICOS” ATÉ O PONTO FINAL DESTA, DEVERÃO

ESTAR EM CAIXA ALTA, NEGRITO E COM 1,2mm DE TAMANHO REAL.

ATENÇÃO – para embalagem de 640 g:

- A EXPRESSÃO “CONTÉM GLÚTEN” DEVE ESTAR EM CAIXA ALTA, NEGRITO E COM 2,2 mm DE TAMANHO REAL. 

- A FRASE INICIADA COM A PALAVRA “ALÉRGICOS” ATÉ O PONTO FINAL DESTA, DEVERÁ ESTAR EM CAIXA ALTA, NEGRITO E COM

2,0mm DE TAMANHO REAL. 

INGREDIENTES: AÇÚCAR, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, OVO INTEGRAL, ÓLEO DE CANOLA, LEITE

INTEGRAL, CACAU EM PÓ, SAL, FERMENTO EM PÓ QUÍMICO (PIROFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO, BICARBONATO DE SÓDIO E FOSFATO

MONOCÁLCICO),  AROMATIZANTES,  CONSERVADORES:  PROPIONATO  DE  CÁLCIO,  SORBATO  DE  POTÁSSIO  E  ÁCIDO  SÓRBICO  E

EMULSIFICANTE:  MONO  E  DIGLICERÍDEOS  DE  ÁCIDOS  GRAXOS. CONTÉM  GLÚTEN. CONTÉM  LACTOSE.  ALÉRGICOS:

CONTÉM LEITE, OVOS E DERIVADOS DE TRIGO. PODE CONTER: AMÊNDOAS, AMENDOIM, AVEIA, AVELÃS, CASTANHA-

DE-CAJU, CASTANHA-DO-PARÁ, CENTEIO, CEVADA, GERGELIM E SOJA.

 Outras informações:       

- Símbolo de panificados                     - Símbolo do SAC

                                                         

- Box validade:

VÁLIDO ATÉ:           (tamanho mín. 1,5mm, caixa alta)
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- Cód. de barras:          (Inserir o código da FT na melhor área, próximo ao cód. de barras com tamanho de 1,0mm, segue exemplo

abaixo)

3. Informação Nutricional:         (tamanho mínimo 1,0 mm)

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 
40 g (1 unidade) ***

Quantidade por embalagem % VD (*)
Valor energético 173 kcal = 727 kJ 9 %
Carboidratos 21 g 7 %
Proteínas 2,5 g 3 %
Gorduras totais 8,8 g 16 %
Gorduras saturadas 1,2 g 6 %
Gorduras trans 0 g **
Fibra alimentar  1,0 g  3 %
Sódio 132 mg 4 %
* % Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8.400 kJ.
Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades
energéticas. ** Valor Diário não estabelecido. *** Porção de referência de 60 g. 

 Claims Aplicáveis: Nenhum.

4. Padrões de Microbiologia:

Atende a Instrução Normativa nº 60 de 23/12/19 ANVISA / MS.

5. Padrão Físico-Químico:

Padrões de análises físico-químicas: consultar equipe de Pesquisa & Desenvolvimento para verificação do documento adequado. 

6. Prazo de Validade: 

Para verificação de validade do produto, consultar documento da Qualidade - Tempo de Vida Útil dos Produtos (mercado nacional)

- IOP- 02.18

7. Orientação Quanto à Estocagem:

Armazenar em local seco, fresco e inodoro. Consumir logo após aberto.

8. Dados de Embalagem:

Embalagem e Caixa de Embarque: consultar equipe de Pesquisa & Desenvolvimento para verificação do documento adequado. 

9. Motivo da Alteração:

- Alteração do código da fábrica de Extrema para “X”;

- Alteração na gramatura da unidade: de: 30 g para: 40 g;

- Alteração na gramatura do display: de: 420 g (14 unidades de 30 g) para: 640 g (16 unidades de 40 g);

- Alteração na lista de ingredientes do fermento;

- Inclusão do aditivo: ácido sórbico;

- Atualização da lista de alergênicos unificada (PODE CONTER) para todas as fábricas, conforme nova diretriz.

A CC que acompanha este documento é o de Revisão 10.

Espaço para o cód. de barras

03.07.B.NAC / 11       
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INFORMAÇÕES SOMENTE PARA FINS DE CONSULTA:

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 
40 g (1 unidade)*** Em 100 g

Quantidade por embalagem % VD (*)
Valor energético 173 kcal = 727 kJ 9 % 431 kcal = 1810 kJ
Carboidratos 21 g 7 % 52 g
Proteínas 2,5 g 3 % 6,2 g
Gorduras totais 8,8 g 16 % 22 g
Gorduras saturadas 1,2 g 6 % 2,9 g
Gorduras trans 0 g ** 0 g
Gorduras monoinsaturadas 5,2 g ** 13 g
Gorduras poliinsaturadas 2,3 g ** 5,8 g
Colesterol 25 mg 8 % 63 mg
Fibra alimentar  1,0 g  3 % 2,5 g
Sódio 132 mg 4 % 330 mg
* % Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8.400 kJ. Seus valores
diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas. ** Valor Diário
não estabelecido. *** Porção de referência de 60 g.

Data: 16/03/2022 Elaborado por: Mariana Sidone - Assistente de
Desenvolvimento

Aprovado por: Gerente de
Desenvolvimento
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